*Iacob sine operibus bonis electus fuit, Esau vero absque malis operibus odio habi-*

*tus, soli Deo notum est, quia omnia novit, antequam fiant, cuius iudicia semper sunt*

*iusta. Sicut scriptum est in Malachia Propheta, *Iacob dilexi, Esau autem odio habui.* Cum*

*dicat scriptura nihil odisti eorum, quæ fecisti, & quia vidit Deus cuncta, quæ fece-*

*rat, quæ valde bona. Quæstio oritur, quare odio haberet Esau, quæ ita soluitur, quia*

*non odit naturam, quam fecit, sed peccatum, & vitium, quod non fecit. Iacob au-*

*tem dilexit misericordia gratuita, Esau odio habuit iusto iudicio, & cum ambo ori-*

*ginali peccato maculati essent, quod vnum dilexit, eius misericordia fuit, quod vero*

*alterum reprobauit, iustum iudicium Dei extitit. Quid ergo dicemus, nunquid iniqui-*

*tas apud Dominum. Subaudi, quia Iacob per misericordiam suam dilexit, & Esau iu-*

*sto iudicio suo reprobauit, & qui vnum diligit, alterum modit. Absit, vt ipse iniquus*

*dicatur; Moyses enim dicit: Miserebor, cuius misereor, & misericordiam præstabo, cuius*

*miserebor. Ordo est, cuius misereor vocando eum ad fidem meam, illi dando ut cre-*

*dat in me, misericordiam præstabo illi, ut iuste viuat, & misericors sit, perseueretq;*

*in bonis operibus, pro quibus præmium accipiat. Igitur non volentis. Subaudi, est vo-*

*luntas, neque currentis, sed miserentis est Dei misericordia ut det homini bonum velle*

*facere, perseuerare. Non sufficit sola bona voluntas hominis, nisi etiam præueniat*

*eum misericordia Dei, ad hoc ut det illi bonum velle, & bonum id ipsum perficere*

*iuxta quod Psalmista dicit: Misericordia cuius præueniet me, & misericordia eius sub-*

*sequatur me. Sed hic fortasse queritur aliquis ut quid remunerantur electi, vel quid*

*præmii merentur, si & voluntas bona, & perfectio operis à Deo eis datur? cui respon-*

*dendum est, idcirco electos dignos esse remuneratione, quia statim ut sentiunt se*

*Dei gratia præueniri totis viribus laborant voluntati illius obsecundando obedire.*

*Dicit enim scriptura Pharaoni. Non scriptura per se loquitur, sed alius per eam, sicut lo-*

*quitur hic Deus. Quia in hoc excitatus es, id est, duritiam cordis tui, propter hoc aliis*

*manifestavi, ut offendam in te virtutem meam, siue potentiam, & annuncietur nomine*

Deitatis

G

XI.

XII.

H

xiii.

Gen. x.

xiv.

xv.

I

xvi.

xvii.

& Apostolus volens magis placere Deo hoc loquebatur charitate cōgente de occi-  
sione corporis sui , cum omnino nullo modo optaret mentis affectu seperari à Chri-  
sto. *Quorum adoptio est filiorum*; id est , electio illorum , electio filiorum est , quia ex i-  
psis adoptati sunt filii Dei , & ipse populus vocabatur filius Dei , vnde dicitur in Exo-  
do ad Pharaonem *Filius meus primogenitus Israēl*. Et per Isaïam , *Filios genui , & exalte-*  
C  
Exod. 4  
vers. 22.  
Mat. 1. v. 2  
*u gloria erat illis* , quod de omnibus gentibus in peculiarem Dei plebem sunt electi ,  
illis etiam est *testamentum* vetus datum , vel sicut quidam codices habent *testamen-*  
v.  
*tum* vetus scilicet , & nouum , si voluerint credere , *testamentum* enim nouum da-  
tum est illis , vt à seruitute legis transirent ad libertatem gloriæ Christi . *Et legislatio* ,  
id est , datio ad eos pertinet , quia lex pér Moysen data est , & obsequium , cultus , vi-  
delicet diuinæ religionis , qui est illis traditus , promissio quoque de Christo , & de  
redemptione ipsorum , & vita æternalis data sunt ; vt quicquid promissum est pa-  
tribus completeretur in filiis . *Quorum patres* , Subaudi , fuerunt Abraham , Isaac , & Ia-  
D  
*cob* , & ex quibus patribus , vel Iudæis Christus est natus secundum carnem . non secun-  
dum diuinitatem , qui est super omnia Deus benedictus in secula . Christus Deus , & homo  
est , secundum quod homo est ex ipsis carnem assumpsit , & inter omnia fuit , secun-  
dum quod Deus est à Deo Patre ante secula est genitus , & est super omnia poten-  
tia diuinitatis . Notandum autem , quia cum esset locutus de abiectione parentum  
suorum non mirando , neque reprehendendo iudicium Dei talia prosecutus , sed  
potius benedixit illum pro certo sciens iudicio Dei cuncta ab ipso moderari , ac di-  
sponi , vnde & subintulit . *Non aut quod exciderit verbum Dei* . Et est sensus . Quāuis multi-  
vi.  
tudo Iudæorum parentum meorum in infidelitatis errore remansisset nolens in  
Christum credere , non tamen ideo dico , quod euanuerit , aut annullata sit promis-  
E  
sio Dei , quæ facta est ad Abraham , quod in semine eius benedicentur omnes gen-  
tes , quoniam in illis est adimpta , qui crediderunt tam ex Iudæis , quām ex genti-  
bus , & qui adhuc credituri sunt . *Non enim omnes qui ex Israēl , si sunt Israelite* , Iacob , &  
Israel nomina vnius hominis fuerunt , non enim omnes , qui ex stirpe illius descen-  
derunt verè Israelitæ sunt , id est , Deum videntes mente , quia mente & fidé Deum  
non cernunt : Itaque Israel in spiritualem , & carnalem diuiditur , Iudæi credentes filii  
Israel sunt , & Abrahæ secundum carnem , & secundum fidem . Non credentes verò  
etsi sunt carnis filii Israel , sed tamen non spiritu , gentiles autem licet carne non sunt  
filii Israel , tamen fide & mente filii sunt Israel , & Abrahæ , quia mente Deum con-  
templantur , *Neque quia semens sunt Abrahæ omnes filii* , sed de solo Isaac dictum est ,  
vii.  
*in Isaac vocabitur tibi semen* . Ismahel quidem ex semine Abraham , & tamen non  
computatur eius filius esse , & sicut non omnes filii Abrahæ secundum carnem eius  
dicuntur filii ; sed de seminе eius in Isaac stabilitur , ita modo non omnes , qui ex e-  
ius stirpe pér Isaac descendunt eius filii reputantur , sed qui habent fidem eius , &  
credunt in Christum , de quo propriè dictum est , in semine tuo benedicentur om-  
viii.  
nes gentes . *Id est , non qui filii carnis , hi filii Dei , sed qui filii sunt promissionis* , astimantur ,  
in semine . Licet Iudæi in infidelitate permanentes filii Abrahæ sint per naturam car-  
nis , quia de prosapia illius descenderunt , tamen non sunt , ideo filii , quoniam degeneres  
sunt à fide , & operibus Abrahæ , neque , pér tinet ad eos aliquid ex dono bene-  
dictionis spiritualis quæ facta est ad Abraham de Christo , & multitudine credentiū ,  
gentiles verò , qui sunt filii promissionis , reputantur in semine Abrahæ , id est , in  
Christo , quoniam fidem , & opera Abrahæ imitantur . Promissionis autem filii ap-  
pellantur gentiles pròpter promissionem , scilicet quæ facta est de his ad Abraham ,  
qua dicitur in semine tuo benedicentur omnes gentes , in figura igitur gentilis po-  
puli præcessit Isaac , quapropter licet non credant omnes Iudæi , tamen verum est ,  
quod promissum est Abrahæ : in Isaac vocabitur tibi semen , id est , in his , qui tibi  
promittuntur filii futuri , sicut promissum est Isaac , ponitq; exemplum *promissionis* ,  
ix.  
F  
inquit , *verbum , hoc est : secundum hoc tempus venient* per Angelum scilicet , vel ve-  
niā , id est , apparebo , & erit Sara filius , igitur sicut Isaac per promissionem , qua di-  
x.  
citur , in Isaac vocabitur tibi semen , sic gentilis populus secundo fidem , & vestigia  
Abrahæ per promissionem , quæ facta est ad illum , benedictionis gratiam consequi  
meretur , *Non solum autem illi , sed & Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri* .  
Ordo verborum est pariterque sensuum non solum illi dico filii Abrahæ , Isaac &

Ismahel

Hmabel figuram tenuerunt duorum populorum fidelium, & infidelium, verum etiam Rebecca Typum credentium, & reproborum gessit in duobus filiis suis Iacobi & & Esau, habens illos ex uno concubitu patris nostri Isaac, nec vacat, quod ait ex uno concubitu ne forte enim dicere posset Iacob, quando me genuit pater meus boni animi, & bonae voluntatis erat, quando vero fratrem meum Esau genuit, malae voluntatis erat, ideoque bonitas eius per semen illius diffusa est in me, malitia autem in fratrem meum. Aut etiam ne aliquis hominum hoc ita dicere posset, ait Apostolus ex uno concubitu genitos esse illos duos ostendens ex vocantis dono unum dilectum, alterum ex iusto iudicio odio habitum. Nam omnes ex Adam descendentes prosapia, filii nascuntur peccati, & ideo damnatione digni, si qui vero liberantur, bonitas, & gratia est Dei, non eorum retributio meritorum. *Cum enim nondum nati fuissent illi duo Iacob, & Esau aut aliquid egissent boni, aut mali; (ut secundum electionem operum illorum propositum, seu præordinatio, Dei manere,) non ex operibus illorum, quæ nulla erant, sed ex vocante dictum est ei, quia maior seruit minori.* Ex vocante dicit id est, ex dono omnipotentis Dei, qui illos vocavit dictum est Rebeccæ, quod Esau maior natu seruitutis obsequium minori esset redditurus, hoc est, Iacob, & ita postea evenit. Nam sicut legitur in libris regum Edom temporibus Daudis, & Salomonis, aliorumque Regum seruiuit Israeli usque ad illud tempus, quando, sicut in eodem volumine legitur, præparauit se Edom, ne esset sub Iuda, quod utique prædictum ei fuerat ab Isaac patre suo, veniet, inquit, tempus, cum excuties iugum illius de ceruice tua. *Quis hominum potest enarrare, quare Deus omnipotens elegerit Jacob antequam nasceretur, & reprobauerit Esau, cum nec iste bonum aliquid, vel malum poterat implere, nisi quia in isto, id est, in Iacob, gratiam suam, & misericordiam exhibuit, & in Esau iustum iudicium impleuit.* Nam cum Rebecca iam haberet conceptum in utero & iret Deum consulere, aut per Melchisedech sacerdotem Dei summi, aut per alium quemlibet per quem Deus tunc temporis responsa dabat, dictum est ei ex vocante Deo duo filii *in uno utero sunt, & duo populi majorque seruit minori.* Ergo sicut non fuit propositum Dei, & prædestinatio secundum electionem meritorum bonorum Iacob, ita & electio gentium non fuit secundum electionem meritorum, sed secundum gratiam, & prædestinationem Dei. Quapropter, quare Iacob sine operibus bonis electus fuit, Esau vero absque malis operibus odio habitus, soli Deo notum est, quia omnia nouit, antequam fiant, cuius iudicia semper sunt iusta. *Sicut scriptum est in Malachia Propheta, Iacob dilexi, Esau autem odio habui.* Cum dicat scriptura nihil odisti eorum, quæ fecisti, & quia vidit Deus cuncta, quæ fecerat, quæ valde bona. Quæstio oritur, quare odio haberet Esau, quæ ita soluitur, quia non odit naturam, quam fecit, sed peccatum, & vitium, quod non fecit. Iacob autem dilexit misericordia gratuita, Esau odio habuit iusto iudicio, & cum ambo originali peccato maculati essent, quod unum dilexit, eius misericordia fuit, quod vero alterum reprobauit, iustum iudicium Dei extitit. *Quid ergo dicemus, nunquid iniquitas apud Dominum.* Subaudi, quia Iacob per misericordiam suam dilexit, & Esau iusto iudicio suo reprobauit, & qui unum diligit, alterum modit. *Absit, vt ipse iniquus dicatur;* Moysi enim dicit: *Miserebor, cuius misereor, & misericordiam praæabo, cuius miserebor.* Ordo est, cuius misereor vocando eum ad fidem meam, illi dando ut credit in me, misericordiam praæabo illi, ut iuste viuat, & misericors sit, perseveretque in bonis operibus, pro quibus præmium accipiat. *Igitur non volentis.* Subaudi, est voluntas, neque currentis, sed miserentis est Dei misericordia ut det homini bonum velle facere, perseverare. Non sufficit sola bona voluntas hominis, nisi etiam præueniat eum misericordia Dei, ad hoc ut det illi bonum velle, & bonum id ipsum perficere iuxta quod Psalmista dicit: *Misericordia eius præueniet me, & misericordia eius subsequatur me.* Sed hic fortasse queritur aliquis ut quid remunerantur electi, vel quid præmii merentur, si & voluntas bona, & perfectio operis a Deo eis datur? cui respondendum est, idcirco electos dignos esse remuneratione, quia statim ut sentiunt se Dei gratia præueniri totis viribus laborant voluntati illitus obsecundando obedire. *Dicit enim scriptura Pharaoni.* Non scriptura per se loquitur, sed alius per eam, sicut loquitur hic Deus. *Quia in hoc excitasti te, id est, duritiam cordis tui, propter hoc aliis manifestavi, ut ostendam in te virtutem meam, siue potentiam, & annuncietur nomen Deitatis*

G

xi.

xii.

H

Gen. 25.  
vers. 25.

xiii.

Gen. 28.

xiv.

I

xvi.

xvii.

Deitatis meæ in universa terra, ita modo fit, in vniuersa enim terra, & per quadrifidum orbem annunciatur nomen Deitatis eius, quia penè vbique liber Exodi recitatatur. Antequam excitaretur Pharao decem plagis à Deo, quasi dormiebat, & excitatus, cuius malitia esset cor eius, hominibus ignorantibus manifestatum est.

**K** Vnde dicit Deus, excita te pulsando in plagiis, id est, manifestauit malitiam cordis tui, quod me solù latebat, vnde excitatus ait: Deum ignoro, & Israhel non dimittam, & quia per suam malitiam ignorabat Deum, indurauit cor eius, id est, non emolliuit, meritis eius hoc exigentibus, sed querit aliquis, aut Pharaonē cum exercitu suo, aut Sodomitas, aut eos, qui in diluvio perierunt, quare perdiderit Deus? cui respondendum est. Quia eorum malitia iam erat consummata excedens modum peccandi, & ideo iusto Dei iudicio erat punienda, sic vnuquisque peccator diuinitus punitur modo, & fine peccatorum completo, de quo ait Dominus ad Abraham, non sunt completa peccata Amorrhæorum, & ad Iudeos, incomplete mensuram patrum vestrorum.

**Matt. 23.  
vers. 32.** Verum quod manifestauit Deus malitiam Pharaonis cor illius non emolliendo, non in Deum reflectitur, qui malum non operatur, sed ipsi Pharaoni malum suum, quod fecit propriè deputatur. Verbi gratia, sicut si fuerint duo vas a vnum plenum balsamo, alterum stercore, si quis ea agitauerit, non est author odoris, vel factoris, sic Deus, qui tetigerit suis plagiis Pharaonem, non est author malitiae eius. Ob duas autem causas percussus est Pharaonē cum suo exercitu, & in mari submersus videlicet ut eorum malitia puniretur, quæ erat multiplicata, & Israelitis, terror incuteretur, quo timerent peccare, ne similia paterentur, scientes iniquitatem à Deo damnari,

**L** dicit enim ut ostendam in te virtutem meam, scilicet per signa, & supplicia, & annuntiatur nomen meum in universa terra. Vbique enim Deus magnus prædicatur, qui Pharaonem cum curribus, & Equitibus suis submersit in mare. Ergo subiungis, si voluntatis non est voluntas, neque currentis cursus, sed misericordia Dei est misericordia, cuius vult miseretur, sicut Israel, quos eripuit non eorum meritis, sed respectu suæ pie-

**xix.** tatis. Neque enim Israëlitæ aliquod bonum in Ægypto fecerant, pro quo liberari meruerint, & quem vult indurat, id est, indurare permittit, & in dureitate sua deserit sicut Pharaonem, & exercitum eius, hoc quod Deus plagam sua misericordia suspendebat à Pharaone, indurabat cor eius. Dicis itaque mihi, quid abduc queritur? id est, quid causatur humana fragilitas, quod cui vult induratur, voluntati enim eius quis resistit? Quod quorundam miseretur, bonitas, & gratia eius est, quod quosdam

**xx.** damnat, iustum suū iudicium ostendit, quia omnes sum⁹ filii iræ antequam renascamur ex aqua, & Spiritu sancto. Ohomo tu quis es, qui respondeas Deo? hominem vocat humana tantummodo sapientem, & Dei iudicium reprehendere nitentem. Num quid dicit figuratum, id est, vas ex luto factum ei, qui se fixit, quid me fecisti? id est, ut quid me fecisti in hanc paruitatem, vel ad hoc vile ministerium. An non habet potestatem figulus lutis ex eadem massa lutis facere aliud quidem vas in honorem, quo ministeretur cibus, vel pótus, quod etiam transcat in vsum Regis, aliud vero in contumeliam? id est, in vile officium videlicet ad opus culinæ, vbi coquantur carnes, sic omnipotens Deus figulus humani generis ex massa peccati, & perditionis, id est, ex massa humani generis habet potestatem aliud vas in honorem facere, id est, vnum ad hoc creare, ut ipse honoretur in illo, & honoret eum vocando ad fidem suam, & saluando ad vitam, aliud verò in contumeliam, id est, reprobos propter nequitiam suam iusto iudicio perdere. Ex corrupta enim massa omnia corrupta fiunt vas, si autem ingenio

**M** artis suæ figulus quedam excoquendo ex illis per ignem à vitio massæ purificauerit, nunquid in his magnificari non potest? quod autem quedam impurificata dimittit non redarguendus est, quia in suâ potestate subsistit, sua enim est massa, Quod si volens Deus ostendere iram, & notam facere potentiam suam sustinuit in multa patientia vas ira aptata in interitum. Subaudi, tu quis es, qui respondeas Deo. Volens Deus ostendere iram, id est, vindictam suam in Pharaonem, & Ægyptios in Sodomitas & diluvio perditos, & notam facere potentiam suam liberando Hebræos sustinuit in multa patientia vas iræ, id est, Ægyptios per plagas expectando ad poenitentiam quas non pariter effudit; apta enim vas in interitum appellat Ægyptios, qui se præparauerant atque aptauerant æternæ perditioni male vivendo. Ad hæc poterat aliquis Apostolo obiucere, ut quid perdidit illos & saluavit Iudeos? Cui ille obuiat re-

**xxii.** spons

**N** x. ii. Subaudi, tu quis es, qui respondeas Deo. Volens Deus ostendere iram, & notam facere potentiam suam sustinuit in multa patientia vas ira aptata in interitum. Subaudi, tu quis es, qui respondeas Deo. Volens Deus ostendere iram, id est, vindictam suam in Pharaonem, & Ægyptios in Sodomitas & diluvio perditos, & notam facere potentiam suam liberando Hebræos sustinuit in multa patientia vas iræ, id est, Ægyptios per plagas expectando ad poenitentiam quas non pariter effudit; apta enim vas in interitum appellat Ægyptios, qui se præparauerant atque aptauerant æternæ perditioni male vivendo. Ad hæc poterat aliquis Apostolo obiucere, ut quid perdidit illos & saluavit Iudeos? Cui ille obuiat re-

spondēdo, ut offenderes dīnitias gloria suā. Quib. glorificētur in vasa misericordia, id est, in ipsos hebreos, quos preparauit in gloriam suā, ut in eis glorificetur, & laudetur, quod eripiens illos de Aegypto inimicis eorū interfectis mare rubrum transduxit, & promissionis terram tradidit. *Quos & vocauit nos*, id est, quos vocauit ad fidem suam, sicut & nos Apostolos aliosq; credentes ex eadem plebe, vocauit quoq; illos de Aegypto gratia misericordiae suā, omnes homines post praevaricationem Adæ peccatores ha- scuntur, & damnationē digni, atq; secundum suū meritum debuerant omnes perire. *Quod verò pauci saluantur*, qui de vasis iræ in vasa misericordiæ transferuntur, ideo sit ut misericordia appareat auctoris in his, qui à morte æterna liberantur, & q; plures sunt, qui pereunt remanēdo in vasis iræ peccatis præpedientib. in dictum est meritò omnes debuisse perire, ac per hoc iustum iudiciū manet in eis. Verùm quia Iudæi ex- cludebant gentiles ad fidem Christi, dicentes, eos non posse saluari, subdit Apostolus *Non solum ex Iudeis, vocauit ad fidem suam, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit, voca- bo non plebem meam*, id est, gentiles, *plebem meam*, ut plebs mea sint, hoc secundum B. Hieron. sñ B. August. verò potest & de Iudeis intelligi, qui facti sunt non plebs Dei, quando recesserunt à Deo, respuentes Christum, & dixerūt nescimus unde sit, unde habemus in Psalmo, *Filiū alieni mentiri sunt mihi*. Qui postmodū facti sunt plebs Chri- sti, quando vna die crediderunt ex eis 3000. altera die 5000. & deinceps multa millia. Et qui non erant misericordiam consecuti in infidelitate manendo, misericordiam consecuti, sunt effecti fideles. *Et erit in loco, ubi dictum est eis nō plebs mea vos, ibi vocabū- tur filii Dei viui*. Gentib. in infidelitate depresso dicebatur eis à Deo per Prophetas, q; non esset plebs eius, quoniam licet per conditionem creaturæ Dei essent, non erant tamen plebs eius per gratiam. Postq; aut ad fidem venerunt in loco q; in toto mundo, ubi dicebatur eis, anteq; in Deū crederent, non plebs mea vos, ibi modo vocantur filii Dei viui non per naturam, sed per adoptionē. *Quotquot n. ait Euangeliſta crediderūt in eum, dedi eiſ potestatem filios Dei fieri*, & benedicit Dei viui ad distinctionē mortuo- rum Deorum, quos ipsi antea colebant. Potest intelligi similiter & de Iudeis, quod aper- tum est. *Eſaias aut̄ clamat pro Iſrael, id est, de cauſa Iſraelis. Si fuerit numerus filiorum Iſrael tamq; arena mari reliquias saluaſiſtent*. Sicut hominib. incognitus est arenæ matis numerus, ita & præ multitudine sui innumerabilis factus est popul⁹ Israeliticus. Qui- bus sic multiplicatis & oneribus peccatorū prægrauatis, & reliquiae tñ saluæ factæ sunt, id est, Apostoli, & cæteri, qui crediderunt ex eis. *Verbum n. consummās, id est, perficiens, & perfectionē continens, & ad breuians in equitate, quia verbum breuiatum fa- ciet Dominus super terram*. Tribus modis intelligitur verbum perficiens omnia, & ad- breuiatum in veritate. Verbum breuiatum est, de quo dicit Dominus. *Diliges Domi- nam Deum tuum ex toto corde tuo, tota anima tua, tota mente, & proximum tuum si ut re- ipsum, in his duobus mandatis tota lex pendet, & Propheta*. Vel verbum breuiatum sym- bolum potest intelligi Apostolorum, ubi fides continetur, quæ per diuersa volumi- na continetur, vel prædicatur, seu quatuor libri Euangeliorum comparatione legis, & Prophetarum, verbum breuiatum potest dici & perfectionem continens. *Et sicut prædictum Eſaias n̄iſi Dominus reliquisset nobis semen*. Apostolos scilicet, qui seminati sunt per vniuersum orbem missi à Christo, & fructum multiplicauerunt credentium animarum, quasi Sodoma fuissimus, & sicut Gomorrha facti essamus. Nisi Apostoli qui extiterunt semen totius messis credentiū seminati à Deo per vniuersum orbē credidissent in illum, sicut Sodomitæ & Gomorritæ vno perierunt interitu, & momento, ita oēs Iudei vno in tempore infidelitatis peccato perditæ fuissent, Apostolorum n. do-ctrinæ multi postmodum crediderunt ex Iudeis, qui periissent nisi Apostolorū semē mansisset. Alter Ambrosius per hoc semen intelligit Christum, qui nisi seruatus à pa- tre fuisset, periissent Iudei, periissent Apostoli, q; relicto eo fugerūt, periisse⁹ & nos. *Quid ergo dicemus? Hoc dicemus, quod gentes, qui non sectabantur iustitiam legis cir- cumcisionem videlicet, otium Sabbathi, victimas legales, apprehenderunt iustitiam fi- dei Euangelicæ*. Vnde & subdit, *iustitiam autem dico apprehendisse gentes, quæ ex fde est, quia fides Christi iustificat credentes dum in ea baptizantur, & fructus iustitiae, ac fidei operantur, vñ certe iustitiam possimus hic alio modo intelligere Christum, qui factus est nobis iustitia, & redemptio à Deo Patre, sicut Apostolus alias ait, quia per illum iustificat Deus Pater omnes credentes in se, hanc autem iustitiam appre- derunt*

xxiv.

xxv.

O.

Psa. 17. v. 48

xxvi.

Ioh. 1. v. 12

xxvii.

xxviii.

P

Matt. 22.

vers. 37.

xxix.

xxx.

Q.

- xxxii.** derunt gentes non loco ei appropinquando , sed fide credendo , quoniam fide acceditur ad eam , vnde appellatur iustitia ex fide , *Israël verò secundo legem iustitiae* , id est , obseruantiam legalem , per quam se iustificare posse putabat sine fide Christi , *in legem iustitiae* , id est , in legem Euangelii , vbi iustificantur per fidem Christi , *non peruenit* , legem autem iustitiae non immerito dicimus obseruantiam designarilegis Moysi , quia suo tempore , qui eam custodiebant , iusti putabantur , sicut & eam contra non custodientes velut iniusti damnabantur . *Quare?* Subaudi , non peruenit Israël in legem iustitiae , quia non ex fide Christi voluit saluari , sed quasi ex operibus legis , offendebant enim in lapidem offensionis , id est , in Christum , nolentes in eum credere , sed dixerunt , non habemus Regem , nisi Cæsarem , crucifige illum . Qui lapis bene appellatur propter infirmitatem fidei , *sicut scriptum est in Esaia , Ecce pono in Sion lapidem offensionis , & petram scandali* . Et sicut est lapis salutis , & firmamenti illis , qui in eum credunt , ita est lapis offensionis his , qui in eum respuunt credere . Quod tale est ac si diceret : Ecce mittam in populum Iudæorum Christum , qui idcirco lapis offensionis vocatur , quia mox ut natus offenderunt in eum Herodes , & Iudæi necantes pro eo paruulos . Deinde sicut Euangelium narrat , scandalizabantur in eum , & multi discipulorum eius audientes verbum , scandalizati sunt , & iam non ambulabant cum illo , & insuper in passione eius discipuli eo relicto fugerunt . *Omnis qui credit in eum* , id est , in Christum , qui unius essentiae est cum Patre , & Spiritu sancto , & præcepta illius custodierit , *non confundetur* , id est , non erubescet in sententia , quia damnabuntur reprobati , & infideles audientes ab illo , *ste maledicti in ignem eternum* , sed potius latetabitur ab illo cum cæteris electis : *Venite benedicti , Patris mei , percipite regnum , quod vobis paratum est ab origine mundi* , & quia poterat aliquis obiicere Apóstolo , quare non oras pro incredulis tuis gentis , veletiam ne superbirerent gentiles , & despicerent Iudæos . Subdit Apostolus .

## CAPUT X.

Orat Apostolus pro Iudæis , quos zelum Dei & legis habere asserit non secundum scientiam : nam Christum finem legis ignorantes , ex legis operibus iustitiam querebant : de diuersitate iustitiae ex operibus legis ab ea quæ ex fide est , quam Iudæo quam Græco in Christum credenti communis est : ubique autem terrarum prædicata est Christi fides , quam repellentibus Iudæis suscepereunt Gentes .